

1 - CHIFFRE D'AFFAIRE ANNUEL

	EXERCICES		VARIATION	
	2022	2021	En milliers de FCFA	%
Chiffre d'affaires	477 813 063	395 457 753	82 355 310	21%

2-BILAN

ACTIF	EXERCICES		PASSIF	
	Exercice 2022	Exercice 2021	Exercice 2022	Exercice 2021
Immobilisations incorporelles	1 109 829	1 241 068	Capital social	3 257 770
Immobilisations corporelles	27 693 712	26 031 373	Primes & Réserves	14 872 634
Immobilisations financières	12 493 390	12 368 854	Résultat Net de l'exercice	8 475 035
Stocks	25 755 054	21 670 508	Autres Capitaux propres	41 679
Créances et emplois assimilés	111 924 849	69 615 600	Dettes Financières & Ressources Assimilées	4 088 969
Trésorerie actif	20 079 263	9 317 818	Passif circulant	118 246 202
Ecart de conversion actif	-	7 213	Trésorerie Passif	50 000 000
			Ecart de conversion Passif	73 808
TOTAL ACTIF	199 056 097	140 252 436		199 056 097
				140 252 436

3 - COMPTE DE RESULTAT

CHARGES	EXERCICES		PRODUITS	
	Exercice 2022	Exercice 2021	Exercice 2022	Exercice 2021
Achats de marchandises	425 068 883	349 158 695	Ventes de marchandises	474 335 689
- Variation de stocks	4 001 745	4 891 468	Travaux, services vendus	392 478 756
Autres achats	525 897	917 307	Production stockée (ou déstockage)	
Transports	15 395 598	16 396 825	Produits accessoires	3 477 374
Services extérieurs	12 317 788	10 525 160	Autres produits	3 321 125
Impôts et taxes	3 131 531	2 585 839		
Autres charges	4 209 112	2 382 680		
TOTAL	456 647 064	377 075 038	TOTAL	481 134 187
VALEUR AJOUTEE				20 680 591
Charges de personnel	7 915 898	7 943 501		
EXEDENT BRUT D'EXPLOITATION				16 571 225
Dotations aux amortissements & aux provisions	4 950 151	4 646 180	Reprises de provisions	243 167
RESULTAT D'EXPLOITATION				11 864 241
Frais financiers et charges assimilées	1 668 147	1 507 645	Revenus financiers et assimilés	2 525 084
TOTAL	1 668 147	1 507 645	TOTAL	2 525 084
RESULTAT FINANCIER				856 937
RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES				12 721 178
Valeurs comptables des cessions d'immobilisations	46 256	636 749	Produits des cessions d'immobilisations	50 237
RESULTAT HORS ACTIVITES ORDINAIRES				3 981
Impot sur le résultat	4 250 124	3 193 989		
RESULTAT NET				8 475 035
				4 692 897

4 - TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE

LIBELLES	Exercice 2022	Exercice 2021
Trésorerie nette au 1er janvier	-9 746 764	-11 656 563
▼ Flux de trésorerie provenant des activités opérationnelles		
Capacité d'Autofinancement Globale (CAFG)	13 235 053	9 296 479
Variations de l'actif circulant HAO (+ ou -)		
Variation Nette des Stocks (+ ou -)	4 084 546	4 830 544
Variations des créances et emplois assimilés (+ ou -)	42 302 036	1 531 647
Variations du passif circulant (+ ou -)	26 396 434	17 390 275
Variation du BFG lié aux opérations opérationnelles	19 990 147	11 028 084
Flux de trésorerie provenant des activités opérationnelles	6 755 094	20 324 562
▼ Flux de trésorerie provenant des activités d'investissement		
Décassements liés aux acquisitions d'immobilisations incorporelles (-)	179 812	240 305
Décassements liés aux acquisitions d'immobilisations corporelles (-)	6 103 695	6 091 353
Décassements liés aux acquisitions d'immobilisations financières (-)	1 573 514	4 149 714
Encaissements liés aux cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles (+)	50 237	513 347
Encaissements liés aux cessions d'immobilisations financières (+)	1 391 964	802 600
Flux de trésorerie provenant des opérations d'investissement	6 414 819	9 165 425
▼ Flux de trésorerie provenant du financement par les capitaux propres		
Augmentations de capital par apports nouveaux (+)		
Subventions d'investissement (+)		
Distribution de dividendes (-)	6 692 897	8 000 000
Flux de trésorerie provenant des capitaux propres	6 692 897	8 000 000
▼ Trésorerie provenant du financement par les capitaux étrangers		
Emprunts (+)		
Autres dettes financières	453 036	580 921
Remboursements des emprunts et autres dettes financières (-)	764 198	1 830 259
Flux de trésorerie provenant des capitaux étrangers	311 162	1 249 338
Flux de trésorerie provenant des activités de financement	7 004 059	9 249 338
VARIATION DE LA TRESORERIE NETTE DE LA PERIODE	20 173 973	1 909 799
Trésorerie nette au 31 Décembre	29 920 737	9 746 764

5 - PROJET D'AFFECTATION DU RESULTAT

RUBRIQUES	Exercice 2022	Exercice 2021
Résultat de l'exercice	8 475 035	4 692 897
Réserves libres		2 000 000
DIVIDENDE BRUT	8 475 035	6 692 897

1. CHIFFRE D'AFFAIRES

Le chiffre d'affaires hors taxes s'élève à 477,813 milliards de FCFA en hausse de + 20,8%, par rapport à 2021. Cette hausse du chiffre d'affaires s'explique par l'augmentation générale des prix des matières premières sur le marché mondial liée à la crise Ukrainienne avec un impact direct sur nos prix de vente de produits pour l'aviation, les lubrifiants et produits noirs (fuel & diesel) vendus aux cimentiers et miniers

2. RESULTATS

Le résultat net de la société s'établit à 8,475 milliards de FCFA contre 4,693 milliards de FCFA en 2021 soit une croissance de + 80,6%.

Cette hausse du résultat résulte :

- des effets stocks positifs sur le gasoil et l'aviation consécutifs à la hausse des cours du pétrole mais aussi des marges commerciales plus significatives sur les produits lubrifiants réseau & consommateurs
- et de dividendes plus importants reçus de nos filiales en 2022.

3. PERSPECTIVES

L'année 2022 a été principalement marquée par la crise russo-ukrainienne qui a fortement impactée l'environnement mondial notamment le secteur de l'énergie avec une flambée des prix des produits pétroliers. Néanmoins, le Sénégal, son secteur de l'énergie et plus particulièrement TotalEnergies Marketing Sénégal ont pu s'adapter à cette situation afin de poursuivre la croissance et garder une position de leader sur le marché.

L'économie continue de subir les conséquences de la guerre russo-ukrainienne. Les équipes de TotalEnergies Marketing Sénégal sont mobilisées pour la consolidation de tous les acquis et la conquête de nouvelles opportunités tout en offrant à nos clients un service premium, TotalEnergies Marketing Sénégal entend accompagner le développement du pays et saisir la croissance du marché.

Poursuivant le renforcement de son leadership sur le marché sénégalais, TotalEnergies Marketing Sénégal va continuer à développer ses ventes sur tous les canaux, et ce, malgré le contexte difficile.

A propos de TotalEnergies Marketing Sénégal

TotalEnergies Marketing Sénégal, présente au Sénégal depuis 1947, est le leader de la distribution de produits pétroliers sur le marché sénégalais. Détenue à 69,1% par la Compagnie TotalEnergies et à 30,9% par des actionnaires essentiellement sénégalais (soit plus de 6.000 personnes ou entités), elle distribue des carburants au travers d'un réseau de 171 stations-service au Sénégal mais également à une clientèle d'entreprises. Elle commercialise par ailleurs du GPL, des lubrifiants et des carburants aviation.

A propos de la branche TotalEnergies Marketing & Services

La branche Marketing & Services de TotalEnergies propose à ses clients, professionnels et particuliers, une large gamme de produits et services multi-énergies — produits pétroliers, biocarburants, recharge pour véhicules électriques et services associés, gaz pour le transport routier et maritime — afin de les accompagner dans leur mobilité et la réduction de leur empreinte carbone. Nous accueillons chaque jour plus de 8 millions de clients dans nos quelque 16 000 stations-service à travers le monde. Quatrième acteur mondial du secteur des lubrifiants, nous élaborons et commercialisons des produits de haute performance pour l'automobile, l'industrie et la marine. Et pour toujours mieux répondre aux besoins de nos clients B2B, nous nous appuyons sur nos forces de vente, notre réseau logistique mondial et la diversité de notre offre. Présents dans 107 pays, nos 31 000 collaborateurs se mobilisent partout au plus près de l'ensemble de nos clients.

A propos de la Compagnie TotalEnergies

TotalEnergies est une compagnie multi-énergies mondiale de production et de fourniture d'énergies : pétrole et biocarburants, gaz naturel et gaz verts, renouvelables et électricité. Ses 105.000 collaborateurs s'engagent pour une énergie toujours plus abordable, plus propre, plus fiable et accessible au plus grand nombre. Présent dans plus de 130 pays, TotalEnergies inscrit le développement durable dans toutes ses dimensions au cœur de ses projets et opérations pour contribuer au bien-être des populations.